

M.p. sobota 27 października 1945 r.

Rok II. Nr.231 (507)

SOWIETY OTRZYMAJĄ URZĄDZENIA FABRYK KRUPPA I I.G. FARBENINDUSTRIE

Londyn 26.X. Ogłoszono oficjalnie, że rządy W. Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji postanowiły zlikwidować 14 wielkich fabryk niemieckich, znajdujących się na obszarze okupacji tych mocarstw. Najprawdopodobniej urządzenia tych fabryk przekazane będą Sowietaom jako odszkodowania wojenne. W strefie brytyjskiej zlikwidowane będą 9 fabryk, a w tym zakłady Kruppa w Essen, które są największą w Niemczech fabryką broni, następnie wielka fabryka maszyn w Diseldorfie oraz największa niemiecka stocznia okrętów Blom i Voss w Hamburgu. W strefie amerykańskiej zlikwidowane będą 3 wielkie fabryki, a w tym fabryka łożysk kulowych w Schweinfurcie oraz skłonne zakłady B. M.W. w Monachium. Fabryka ta produkuje motocykle, samochody różnego typu oraz motory lotnicze. Jakkolwiek Sowiety żądały tylko części fabryki, która produkuje motocykle przedstawiciele amerykańskich władz okupacyjnych oświadczyli, że może być ona przekazana w całości. W strefie francuskiej zlikwidowane będą 2 fabryki, a wśród nich wielkie zakłady chemiczne w Ludwigshavon, należące do koncernu I.G. Farbenindustrie. W kręgach politycznych Londynu wyrażają jednak wątpliwość, czy Sowiety będą zadowolone z takiego załatwienia sprawy. Żądania ich bowiem, jak doniesiono wczoraj, idą o wiele dalej i obejmują, przynajmniej 40 wielkich zakładów przemysłowych w strefach okupacyjnych mocarstw zachodnich. W Londynie te żądania określono jako "oszałamiająco wygórowane".

RUMUNIA PŁACI ODSZKODOWANIA SOWIETOM KOSZTEM ANGLIKÓW I AMERYKANCÓW

Bukareszt 26.X. Korespondent Reutera donosi, że Rumunia płaci obecnie 50% sum należnych Sowietaom z tytułu odszkodowań, produktami naftowymi. Połowa tych produktów pochodzi z terenów, należących do towarzystw brytyjskich i amerykańskich. Towarzystwa te skarżą się, że w zamian za przymusową dostawę produktów rząd rumuński płaci im stawki znacznie niższe niż wynoszą koszty produkcji. Ponadto wpłaty te postępują bardzo powoli, tak że w chwili obecnej rząd winien jest tym towarzystwom ponad 1 milion £.

WOJSKA BRYTYJSKIE, SOWIECKIE I CHIŃSKIE PRZYBĘDĄ DO JAPONII

Tokio 26.X. W najbliższym czasie przewiduje się przybycie do Japonii wojsk brytyjskich, dominialnych, chińskich i sowieckich, które wezmą udział w okupacji. Przypuszcza się, że oddziały te będą niewielkie, a pobyt ich będzie mieć znaczenie raczej symboliczne. Rząd brytyjski podał już, że oddziały brytyjskie będą bardzo nieznaczne i nie wiadomo czy R.A.F. będzie wchodził w ich skład. Tych samych rozmiarów będą również garnizony okupacyjne Indii, Nowej Zelandii oraz Australii. Intencje Chin oraz Sowieców, co do wielkości ich garnizonów, nie zostały jeszcze ujawnione.

Tokio 26.X. W związku z likwidacją olbrzymich koncernów japońskich jak Mitsui i Mitsubishi, które panowały nad całym przemysłem japońskim, rząd opracował plan finansowy mający na celu umożliwienie rozczłonkowania ich. Prasa japońska jednak doniosła, że gen. Mac Arthur nie zaakceptował tego planu. Posłużyło to kożom, zbliżonym do Sowieców, za podstawę do twierdzenia, że władze amerykańskie chcą utrzymać w całości wielkie koncerny japońskie. W dniu dzisiejszym kwatery generała Mac Arthura oficjalnie temu zaprzeczyła i stwierdziła, że gen. Mac Arthur plan rządu japońskiego zaakceptował.

Moskwa 26.X. Organ armii sowieckiej "Czerwona Gwiazda" zamieściła w dniu wczorajszym artykuł gwałtownie atakujący rząd japoński barona Shidehara, twierdząc, że stara się on wykręcić do wykonania warunków ultimatum poczdamskiego. Autor artykułu twierdzi, że wszyscy członkowie gabinetu związani są z wielkimi przemysłowcami, którzy stali na czele japońskich kół odpowiedzialnych za wybuch wojny. Artykuł twierdzi, że władze japońskie nie tylko nie pomagają władzom sojusznikom w ściganiu japońskich przestępstw wojennych, lecz przeciwnie przestępstw tych skrywają.

JAK LEY POPEŁNIŁ

SAMOBÓJSTWO

Norymberga 26.X. Ujawniono, że Ley popełnił samobójstwo określając sobie sztycę szmatami z biblioteczki, a następnie z całej siły zaciskał ją rękami. Zadusił się on siedząc na bidecie. Na kilka godzin przed jego samobójstwem, naczelnik więzienia kazał zmienić wszystkim więźniom materace, aby uniemożliwić przechowywanie w nich trucizny, ani żadnych innych przedmiotów, przy pomocy których można by popełnić samobójstwo.

POSZUKIWANIE MARSZ. MODELA

Kolonia 26.X. Żandarmeria brytyjska przeprowadza obławę w lesistej okolicy koło Kolonii celem wykrycia marszałka Modela, który w ostatniej fazie wojny dowodził wojskami niemieckimi w Zagłębiu Ruhry. Są dowody, że Model ukrywa się w tej okolicy.

STRAJKI W ANGLII I AMERYCE

Londyn 26.X. Robotnicy portu londyńskiego postanowili dziś znaczną większością głosów kontynuować strajk.

Nowy Jork 26.X. 220 tys. robotników amerykańskiego przemysłu samochodowego przystąpiło do strajku, żądając 30-to % podwyżki płac. Są to robotnicy koncernów General Motors i Chrysler.

PRACOWITY TYDZIEŃ IZBY GMIN

Londyn 26.X. Nadchodzący tydzień będzie stał pod znakiem zmniejszonej aktywności prac Izby Gmin. W poniedziałek odbędzie się debata nad rządowym projektem statutu dla Indii, w czasie której spodziewana jest ostra krytyka projektu przez przedstawicieli opozycji, w osobach byłych ministrów Andersona i Stanleya. We wtorek dyskutowany będzie sposób uczczenia zasług brytyjskich sił zbrojnych. Przemawiać będzie premier Attlee i przywódca opozycji Churchill. W środę i czwartek odbędzie się dalszy ciąg dyskusji w sprawie budżetu, a w piątek rozważany będzie projekt statutu dla Birm. Ponadto w okresie tego tygodnia spodziewane jest oświadczenie rządu w sprawie Palestyny.

IMIGRANCI ŻYDOWSCY POZOSTANĄ 3 DNI NA STATKU

Hajfa 26.X. Imigranci żydowscy, którzy przybyli na statek "Transylwania" pozostaną na nim przez 3 dni zaczem nie zakończone zostaną wszystkie operacje związane ze sprawdzaniem dokumentów i kontrolą sanitarną. Wokół statku patrolują łodzie policyjne, celem uniemożliwienia ewentualnie znajdującym się na pokładzie nielegalnym imigrantom, przeprawy się na ląd.

PROWOKACJE KOMUNISTÓW CHIŃSKICH

Czungking 26.X. Dowódca oddziałów wojsk chińskich w wewnętrznej Mongolii, które podlegają rządowi centralnemu, przesłał depeszę stwierdzającą, że oddziały jego są stale atakowane przez komunistów chińskich. Jednocześnie wystosował on protest do władz komunistycznych w Jenanie, zapowiadając, że cierpliwość jego oddziałów ma granice i że w razie natychmiastowego niezaprzestania ataków, przejdą one do przeciwdziałania.

ZAPOWIĘDZ ROKOWAŃ NA JAWIE

Batawia 26.X. Konsul generalny Stanów Zjednoczonych w Batawii odbył dziś nieoficjalną rozmowę z szefem powstańczego rządu dr. Soekarno, celem skłonienia go do zgody na podjęcie rokowań z władzami holenderskimi. Po tej rozmowie Soekarno oświadczył, że ruch jego gotów jest prowadzić rozmowy z przedstawicielami każdego państwa pod warunkiem, że poprzednio uznane będzie prawo narodu indonezyjskiego do samodzielnego decydowania o swym losie. Przeprosił się, że w sobotę nastąpi pierwsze spotkanie przedstawicieli ruchu powstańczego i władz holenderskich. Jako neutralny rozjemca występować ma dowódca wojsk brytyjskich gen. Christiansen.

KRWAWY WALKI W INDOCHINACH

Saigon 26.X. Na północ od Saigona wojska francuskie i hinduskie, posuwające się w głąb kraju, toczą bardzo ciężkie i krwawe walki z powstańcami anamijskimi. Wojska sojusznicze wzięły do niewoli wielu jeńców i zdobyły znaczne ilości sprzętu i amunicji. Oddziały francuskie rozpoczęły manewr zmierzający do rozbitcia wojsk powstańczych na kilka grup.

APEL AUSTRII

Wiedeń 26.X. Przedstawiciele wszystkich prowincji austriackich, którzy od kilku dni konferują w Wiedniu, wystosowali apel do wszystkich państw okupowanych, wzywając je, aby stworzyły jednolitą organizację dla zaopatrzenia całego kraju w żywność. Apel stwierdza, że Austrii, a w szczególności Wiedniowi grozi w czasie nadchodzącej zimy głód i choroby, których ofiarą może paść wiele tysięcy ludzi.

NIEPOROZUMIENIA W BERLINIE

Berlin 26.X. W tonie sojuszniczej Komendatury dla Berlina wybuchł znów zatarg między przedstawicielami mocarstw zachodnich, a Sowietami. Sowiety żądały, aby za przywódców niemieckich związków zawodowych zostali uznane osoby przez nich mianowane.